
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale

N° 263 di Registro Seduta del 06/09/2024

Oggetto: Bilancio consolidato 2023 - G.C. n. 177 del 26/06/2024 Individuazioni 
elenco Enti e società appartenenti al “Gruppo Comune di Alassio” ed 
elenco Enti e società rientranti nell'area del consolidamento. Rettifica.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di Settembre alle ore 13:00, nella 
solita sala delle riunioni sono presenti i membri sotto specificati; contestualmente, 
seguendo le modalità adottate con propria Deliberazione n. 266 del 19/10/2023 
mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le comunicazioni audiovisive sono 
altresì presenti in modalità remota sincrona i componenti sotto riportati; previo 
esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta 
Comunale con l’intervento del Signori:

Nominativo Qualifica Pres. Ass.
MELGRATI MARCO Sindaco Da remoto  
GALTIERI ANGELO Assessore Si
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  
INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  
MORDENTE PATRIZIA Assessore Da remoto  
ZAVARONI LORETTA Assessore Da remoto  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino.

Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 18/09/2024 09:33:57 - Delibera di Giunta N.263/2024 - Data 06/09/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

LALA  GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE

Su relazione e proposta dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 72 del 16/11/2023, integrato con la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026, con la deliberazione consiliare n. 13 del 
27/02/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/03/2024, con la quale si è 
approvato il PEG 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, dichiarata 
immediatamente esecutiva;
VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 19 
del 09/04/2024;
CHE la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del Tuel;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 26/06/2024 all’oggetto: 
“Bilancio consolidato 2023 - Individuazioni elenco Enti e società appartenenti al 
“Gruppo Comune di Alassio” ed elenco Enti e società rientranti nell'area del 
consolidamento.”;

RICHIAMATO il D.M. 11 agosto 2017, che stabilisce che occorre inserire nel Gap quelle 
società partecipate in cui l'Ente Locale abbia una percentuale di possesso superiore al 
20%, anche se non a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali 
dell'ente; (in tale fattispecie rientrano per esempio le società strumentali sino ad ora 
non considerate o le società miste a natura non controllata);

RITENUTO di rettificare l’Individuazione dell’elenco e degli Enti e società appartenenti 
al “Gruppo Comune di Alassio” e l’elenco degli Enti e delle società rientranti nell'area 
del consolidamento 2023 del Comune di Alassio, con riferimento alla società 
Ecosavona poiché è una società a capitale misto (pubblico e privato) con 
partecipazione indiretta inferiore al 20%, tramite la società S.A.T. S.p.A. che detiene il 
25% del capitale: non rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.);

RITENUTO pertanto, di rettificare l’Elenco degli enti componenti il gruppo 
amministrazione pubblica del Comune di Alassio OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO 
NEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023, come segue:
Elenco dei soggetti oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2023:

N. Società Oggetto % partec.

1 GE.S.CO S.r.l. Gestione impianti sportivi e culturali (Biblioteca 
Civica), parcheggi a pagamento. 100%

2 SCA - Servizi Comunali 
Associati S.r.l. Gestione del servizio idrico integrato. 71,26%

3 Marina di Alassio S.r.l. Gestione porto di Alassio. 80,00%

4 TPL LINEA S.r.l. Gestione trasporto pubblico locale. 2,25%

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 18/09/2024 09:33:57 - Delibera di Giunta N.263/2024 - Data 06/09/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

5 SAT-Servizi Ambientali 
Territoriali S.p.A. Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani. 1,25%

6 PONENTE ACQUE S.C.P.A. 
in Liquidazione

Gestione del servizio idrico integrato.
(nessun affidamento diretto)

24,89% 
da SCA 

SRL

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio interessato e di Ragioneria ex art. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000, il Bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre 
dell’anno successivo a quello cui lo stesso bilancio fa riferimento;

RICHIAMATO lo Statuto comunale vigente;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui 
integralmente riportate:

 l’elenco del GRUPPO “COMUNE DI ALASSIO”:
Società Oggetto %

GE.S.CO S.r.l. Gestione impianti sportivi e culturali 
comunali. 100%

S.C.A. - Servizi Comunali Associati 
S.R.L. Gestione del servizio idrico integrato. 71,26%

Marina di Alassio S.r.l. Gestione porto di Alassio. 80,00%

T.P.L. LINEA S.r.l. Gestione trasporto pubblico locale. 2,253%

SAT-Servizi Ambientali Territoriali 
S.p.A.

Servizio di smaltimento rifiuti solidi 
urbani. 1,25%

I.R.E. S.p.A. - Infrastrutture 
Recupero Energia Agenzia 
Regionale Ligure 

Attività affidate dalla Regione Liguria e 
dai soci inerenti il Settore energetico, la 
dotazione infrastrutturale regionale, 
l'edilizia sanitaria, il recupero edilizio ed 
urbano e l'edilizia residenziale sociale.

0,048%

Liguria Digitale S.p.A.

Presta a favore dei soci servizi di 
interesse generale, attività strumentali e 
attività di committenza, nell'ambito del 
sistema Informativo Regionale Integrato 
per lo sviluppo della società.

0,002%

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 18/09/2024 09:33:57 - Delibera di Giunta N.263/2024 - Data 06/09/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

PARTECIPAZIONI INDIRETTE
Quote detenuta da SCA SRL:

Società Oggetto % detenuta da 
SCA SRL

ACQUA AZZURRA S.R.L. in 
Liquidazione

Costruzione Gestione Impianto di 
pretrattamento.

31,00%

Acque Pubbliche Savonesi Scpa Gestione del servizio idrico integrato. 13,50%

 l’elenco degli Enti/Società ricompresi nel PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO, fatti salvi i casi di irrilevanza previsti dal principio 
contabile sopracitato:

N. Società Oggetto % partec.

1 GE.S.CO S.r.l. Gestione impianti sportivi e culturali (Biblioteca 
Civica), parcheggi a pagamento. 100%

2 SCA - Servizi Comunali 
Associati S.r.l. Gestione del servizio idrico integrato. 71,26%

3 Marina di Alassio S.r.l. Gestione porto di Alassio. 80,00%

4 TPL LINEA S.r.l. Gestione trasporto pubblico locale. 2,25%

5 SAT-Servizi Ambientali 
Territoriali S.p.A. Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani. 1,25%

6 PONENTE ACQUE S.C.P.A. 
in Liquidazione

Gestione del servizio idrico integrato.
(nessun affidamento diretto)

24,89% 
da SCA SRL

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle società oggetto di 
consolidamento e al Revisore Unico dei Conti.

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha validità a decorrere dal bilancio 
consolidato 2023 salvo modifiche dell’assetto delle partecipazioni e/o delle 
specifiche norme in materia.

4) DI DEMANDARE l’esecuzione degli atti conseguenti il presente provvedimento al 
Responsabile del Settore Finanziario.

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la 
propedeuticità rivestita dalla comunicazione per l’adozione degli atti susseguenti.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 18/09/2024 09:33:57 - Delibera di Giunta N.263/2024 - Data 06/09/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
7db69ded6243ac1872514f06ad694d35027bbc20ac7c8be0202180c42b39d982

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.263/2024
Data: 06/09/2024
Oggetto: Bilancio consolidato 2023 - G.C. n. 177 del 26/06/2024 Individuazioni elenco Enti e società
appartenenti al “Gruppo Comune di Alassio” ed elenco Enti e società rientranti nell'area del consolidamento.
Rettifica.

Firme digitali presenti nel documento originale
MARCO MELGRATI
Roberta Ramoino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 18/09/2024 09:33:57 - Delibera di Giunta N.263/2024 - Data 06/09/2024

ID: 894a251089c2e026

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=894a251089c2e026_p7m&auth=1


